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Section 1: Anchorage Municipal Code Chapter 12.45 is hereby amended by renumbering section
12.45.010 as section 12.45.020; incorporating the definition of "motor vehicles" and "thirty (30) day period"
into the new section 12.45.010; and enacting a new section 12.45.010 to read as follows:

2
3
4
5
6
1
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

12.45.010 Definitions.

The following words, terms, and phrases, when used in this chapter, shall have the meanings
ascribed to them in this section, except where the context clearly indicates a different meaning:

Chief Fiscal Officer means the chief fiscal officer of the Municipality or his designee;

Day means a period of 24 consecutive hours or a portion thereof;

Department means the Finance Department of the Municipality;

Fees and Costs means the value of all charges incurred by the renter. other than the tax prescribed
by this Chapter, for the use of a motor vehicle, regardless of whether paid in the form of money,
property, or services, except for only the following items if separately stated on the rental
contract or other document invoicing payment:

1. Fees from the sale of automobile liability insurance, loss damage waiver insurance, and
personal accident insurance;

2. Parking tickets;

3. The amount of any sales tax, so-called "luxury tax", consumer exc~ tax, g~ receip~
tax, or other similar tax imposed by the United States, the State of Alaska, or the
Municipality;

4. Payments received by the rental agency from the renter or the renter's insurance
provider for damage to a motor vehicle when the damage was incurred during the
rental period;

5. Personal property other than items that are permanently affixed to the motor vehicle.
Personal property does not include pickup truck shells or campers mounted on the
motor vehicle, or trailers designed, constructed, or used primarily for dwelling; and

6. The amount of the concession fee paid to the Ted Stevens Anchorage International
Airport.

Motor Vehicles for the purposes of this Chapter only means passenger cars, sport utility vehicles
("SUV"), vans, trucks, and recreational vehicles licensed to operate on public roadways rented or
leased for thirty (30) consecutive days or less. The term Motor Vehicles does not include buses,
taxis, limousines, construction vehicles, or vehicles used exclusively for commercial or non-
commercial hauling or delivery of cargo, all terrain vehicles ("A TVs"), snow machines,
motorcycles, dirt bikes, side cars, horse trailers, boat trailers, or other trailers designed to
carry property except for trailers designed for recreational dwelling purposes;
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Municipality means the Municipality of Anchorage, Alaska;
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Paid Directly means payment made by voucher, check, warrant, or other negotiable instrument made
payable to the rental agency and issued from an account maintained by the person or entity entitled
to the exemption or by a bill, invoice, purchase order, or other form of payment arrangement made
directly between the rental agency and the person or entity entitled to the exemption;

Passenger Car, for the purposes of this Chapter only, means any vehicle classed or would have
been classed as a passenger vehicle by the State of Alaska Department of Motor Vehicles
(DMV) includes sport utility vehicles but does not include vans, trucks, or recreational
vehicles. If the motor vehicle is licensed by another state or country, the motor vehicle will be
classed as a Passenger Car if it meets the aforementioned definition of Passenger Car.12
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Recreational Vehicle, for the purposes of this Chapter only, means any vehicle cla.~ or would
have been classed as a commercial or non-commercial trailer or any vehicle assigned or would
have been assigned a motor home body style by the State of Alaska Department of Motor
Vehicles (DMV) and includes campers and trailers designed for recreational dwelling
purposes. If the motor vehicle is licensed by another state or country, the motor vehicle will
be classed as a Recreational Vehicle if it meets the aforementioned definition of Recreational
Vehicle.

Rental Agency means any person engaged in the retail business of renting or leasing motor vehicles

Retail Business means an activity consisting of a series of transactions sufficient in number, scope,
and character to constitute an activity for which a person is required to hold a business license in
Alaska and/or report business income or losses to Internal Revenue Service;

Tax Return means the quarterly report to be submitted to the Department as required by section
12.45.~. If a rental agency is required to submit a tax return on a monthly basis pursuant to section
12.45.120, then all references to quarter or quarterly in this chapter shall mean month or monthly,
respectively, and all references to thirty days after the end of each calendar quarter shall mean
the end of the following calendar month;

Thirty (30) day period means the period of thirty (30) consecutive days or less a motor vehicle as
del"med in this section is rented under a single contract;

To Rent or Rent (in any conjugation of the verb form) a motor vehicle means to acquire or sell the
right to operate a motor vehicle or be responsible for the operation of a motor vehicle for a defmite
period of time;

To Lease or Lease (in any conjugation of the verb form) a motor vehicle means to acquire or sell the
right to operate a motor vehicle or be responsible for the operation of a motor vehicle for a definite
period of time.

Truck, for the purposes of this Chapter only, means any vehicle clas.~ or would have been
classed as a truck by the State of Ala.~ka Department of Motor Vehicles (DMV). H the motor
vehicle is licensed by another state or country, the motor vehicle will be classed as a Truck if
it meets the aforementioned definition of Truck.
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Van, for the purposes of this Chapter only, means any vehicle assigned or would have been
assigned a van body style by the State of Alaska Department of Motor Vehicles (DMV)
including van, passenger van, minivan, van camper, vanette, and Econoline van. If the motor
vehicle is licensed by another state or country, the motor vehicle will be classed as a Van if it
meets the aforementioned definition of Van.
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'Section 2: Anchorage Municipal Code Chapter 12.45.020 [fonnerly 12.45.010] is hereby amended by
deleting the defmitions of "motor vehicles" and "thirty (30) day period" [now found in section 12.45.010];

l and amending section 12.45.020 to read as follows [incorporating subsection 12.45.020D into a new section
12.45.160 and subsection 12.45.020E into a new section 12.45.180]:

12.45.020 Motor vehicle rental tax.

A A tax of eight percent (8%) of the total fees and costs charged for the rental of a motor
vehicle (.'vehicle rental tax") is hereby levied on the retail rental of motor vehicles within the
Municipality, provided that the maximum tax that may be collected on passenger cars within
the thirty (30) day period shall not exceed $120.00, and the maximum tax that may be
collected on vans, trucks, and recreational vehicles within the thirty (30) day period shall not
exceed $240.00.

[I. AS USED IN THIS CHAPTER

"MOTOR VEHICLES" SHALL MEAN PASSENGER CARS, VANS,
TR U C KS, AND RECREA TI 0 N AL VEHICLES U CEN S ED TOO PERA TE
ON PUBUC ROADW A YS RENTED FOR THIRTY (30) CONSECUTNE
DA YS OR LESS. THE TERM "MOTOR VEHICLES" DOES NOT
INCLUDE BUSES, CONSTRUCTION VEmCLFS, OR VElnCLES USED
FOR COMMERCIAL OR NON-COMMERCIAL HAULING OF
DEUVERY OF CARGO.

[a.

"THIRTY (30) DA Y PERIOD"" SHALL MEAN THE PERIOD OF
CONSECUTIVE DA YS A VEffiCLE IS RENTED UNDER A SINGLE
CONTRACT.]

[b.

Transactions subject to this Ch~ter include. but are not limited to. rentals entered
into. as well as those under which the renter takes initial Dossession of the motor
vehicle within the MuniciRali!y.

L

B. The motor vehicle rental tax shall be due, payable and collected from all persons renting a
motor vehicle at the time the rental fees and charges are collected by all persons engaged in
the retail business of renting motor vehicles. The tax shall be stated as a seRarate item on the
motor vehicle rental contract or other document invoicine: Ravrnent. The person collecting
the tax shall collect or pay the tax levied under this chapter and shall remit said taxes to the

Municipality quarterly.

The tax levied on motor vehicle rentals pursuant to this chapter shall be subject to the tax
increase limitation of Anchorage Municipal Charter Section 14.03 (the "Tax Cap") and shall

c

Printed: 07/14/00



AD No. 2000116(S) Page 5 of 15

therefore be included immediately in the base amount referred to in Section 14.03(c) of the
Charter in order that the tax collected shall be in substitution of other taxes.2
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RECORDS OF FINANCIAL TRANSACflONS KEPf BY PERSONS AND BUSINESSES
REQUIRED PURSUANT TO THIS CHAPTER FOR THE PURPOSE OF COUECfING
AND ADMINISTERING THIS VEHICLE TAX SHALL BE CONSffiERED
CONFIDENTIAL AND SHAlL NOT BE DISCLOSED TO ANY PERSON EXCEPT
EMPWYEES AND AGENTS OF THE MUNICIP ALrrY AND ONLY FOR OFFICIAL
PURPOSES.]

[D

(E THE CHIEF FISCAL OFFICER OF THE MUNICIP ALrrY SHALL IMPLEMEN1
ADMINISTER THIS CHAPTER]
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I Section 3: Anchorage Municipal Code Chapter 12.45 is hereby amended by enacting new sections,
including moving 12.45.090.A.2.a to 12.45.080.C and clarifying the language, to read as follows:

12.45.030 Tax receio~ se2re2ated and held in trust for the Municioalitv.

Taxes collected pursuant to this chapter belong to the Municipality at the time collected by the rental
agency. Taxes shall be segregated, at least by book account, and held in trust for the benefit of the

Municipality.

12.45.040 Tax exemptions.

A The following motor vehicle transactions are exempt from the tax levied by section
12.45.020:

Fees and costs paid directly by the United States or State of Alaska or political
subdivisions of the State of Alaska insofar as they are immune from taxation; or

2 Fees and costs paid directly by a person who is an officer or employee of a foreign
government or by such person's foreign, government employer which is exempt from
taxation by law or treaty; or

3. Fees and costs paid for the rental or lease of a motor vehicle when the motor
vehicle is rented or leased for a term of more than 30 consecutive days under a
single contract; or

Fees and cos~ paid for the rental or lease of a motor vehicle under an operating
lease or capital lease, including direct financing lease and sales-type lease..." if the
initial term of the lease is for more than 30 consecutive days.

4.

B A right of reimbursement to the person renting the motor vehicle from the person or entity
entitled to the exemption does not constitute a direct payment.

c. Fees and costs received by a person who rents or leases a motor vehicle to a rental agency
for re-rent or re-lease by the rental agency are exempt from the tax levied by section
12.45.020.
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D. Fees and costs paid for the rental or lease of a motor vehicle are not exempt when the
term of the rental or lease contract is for 30 consecutive days or I~~s, with an option to
extend the rental or lease period.

12.45.050 Re2istration of rental aeencies.

A Each rental agency conducting business on [the effective date of this ordinance] shall
register with the Chief Fiscal Officer on a form provided by the Department not later than
[the date 60 days after the etTective date of this ordinance]. A rental agency commencing
operations after [the effective date of this ordinance] shall register with the Chief Fiscal
Officer on a form provided by the Department before such rental agency rents or leases a
motor vehicle.

12
13
14
15
16
11
18
19
20
21
22
23
24
25
26
21
28
29
30
31
32
33
34
35
36
31
38
39
40
41
42
43
44
45

B A rental agency engaging in business at more than one location within the Municipality shall
list each location on their registration application.

( A registration application shall contain the rental agency's

Registered and business name;

2 Physical addresses and locations at which it conducts business

3 Mailing address

4 Registered address

5. FOfDl of business organization and Alaska business license number

All motor vehicles owned or controlled by the rental agency as of the date the
registration application is filed, including all motor vehicles for which the rental
agency has entered into a contractual arrangement, written or oral, to acquire the
vehicles but has not yet taken physical control of the motor vehicle; and

6

7. Such other information as the Department may require

D. Upon receipt of a properly completed application, the Chief Fiscal Officer shall, without
charge, issue a certificate of registration to the rental agency.

E. A rental agency shall prominently display its certificate of registration to its customers,

F If any of the information required by subsection C of this section changes, the certificate of
registration shall automatically expire and, within ten days thereafter, shall be surrendered
along with all copies thereof, to the Chief Fiscal Officer for cancellation and issuance of a
new certificate.
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12.45.060 Motor vehicle rental tax return and remittance.

Within 30 days after the end of each calendar quarter, every rental agency shall submit to the
Department a tax return upon a form provided by the Department and shall remit therewith
all taxes required to be collected by this chapter during the immediately preceding calendar
quarter. A tax return shall be filed even if there are no taxes due for the period being
reported. Tax returns and taxes to be remitted under this chapter must be actually received
by the Department within the time required by this section.

A.

The tax return shall be signed under penalty of perjury by an officer of the rental
agency and shall include:

1.
12
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The name and mailing address of the rental agency;8.

b, The name and title of the person filing the tax return;

The aggregate amount of the fees and costs earned by the rental agency for
motor vehicle rentals within the Municipality;

c,

d. The amount of motor vehicle tax due; and

Such other relevant infonnation and supporting documentation as the
Department may require.

e.

Generally, cash basis businesses recognize the total fees and costs for motor vehicle
rentals as earned when the payments are actually collected and accrual basis
businesses recognize the total fees and costs for motor vehicle rentals as earned when
the rental transactions occur regardless of when payment is actually received.

2

If a rental agency fails to file a tax return under this section or when the Chief Fiscal Officer
finds that a tax return filed by a rental agency is not supported by the records required to be
maintained under this chapter, the Chief Fiscal Officer may prepare and fue an involuntary
tax return on behalf of the rental agency. Taxes due on an involuntary tax return may be
premised upon any information that is available to the Chief Fiscal Officer including
comparative data for similar businesses. A rental agency shall be liable for the taxes stated
on an involuntary tax return together with penalties and interest provided in this chapter.

B.

The Department shall notify the rental agency of an involuntary tax return, the basis
of the Department's calculations, the rental agency's rights under section 12.45.170,
and notice that payment of the taxes is due immediately.

2. Unless otherwise determined by the Chief Fiscal Officer in a decision under section
12.45.170, taxes due under this section shall be due on the same date as if a tax return
had been filed by the rental agency in accordance with this chapter, and interest,
penalties, and costs thereon shall accrue from such date.

Notwithstanding anything contained in this chapter to the contrary, within ten days after
ceasing to be a rental agency, the rental agency shall:

c
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Surrender its certificate of registration to the Department; and2
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2. Notify the Chief Fiscal Officer in writing of:

The name, telephone number, and address of any person to whom the rental
agency described in the surrendered certificate of registration has been leased,
conveyed, or otherwise relinquished or transferred;

a.

The date of such leasing, conveyance, relinquishment; or transfer; andb
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The date on which the person surrendering the certificate of registration
ceased doing business as a rental agency; and

c

File a [mal tax return for the calendar quarter during which the rental agency ceased
its business together with all taxes collected and other payments due in accordance
with this chapter.

3

12.45.070 Amended tax returns.

Any tax return filed under section 12.45.060 may be amended by the taxpayer within one year after
the due date of the tax return being amended, but not thereafter.

12.45.080 Tax refunds.

If taxes remitted exceed the amount due, the Department shall, upon written request of the
rental agency, refund the excess to the rental agency without interest.

A

Any claim for a refund filed more than one year after the due date of the tax return is forever
barred.

B

If a rental agency discovers that it has miscalculated the tax, and the person who rented
a motor vehicle paid more tax than should have been collected, the rental agency shall
refund to the renter the excess amount collected. If the rental agency is not able to
locate the renter, the excess tax shall be remitted to the Municipality pursuant to
section 12.45.060.

c.

12.45.090 Prohibited acts.

A In addition to other acts and omissions prohibited by this chapter

No person shall fail or refuse to pay the tax imposed by this chapter when it is due
and payable to a rental agency authorized to collect the tax.

2 A rental agency shall not advertise or state to the public or to any person renting a
motor vehicle, directly or indirectly, that the tax or any part of it will be assumed or
absorbed by the rental agency. A rental agency shall not advertise or state to the

public or to any person renting a motor vehicle, directly or indirectly, that the tax will
not be added to the rental contract or that it will be refunded except as provided in
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this chapter. A rental agency shall not absorb or fail to add the tax or any part of it
or fail to state the tax separately to the person renting the motor vehicle.2
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[a. If a rental agency discovers that it has miscalculated the tax, and the person
who rented a motor vehicle paid more tax than should have been collected,
the rental agency shall refund the excess amount collected, provided the
refund is made no later than 180 days after the renter paid the rental agency.
If the excess tax collected is not refunded to the renter within the 180-day
period, the excess tax shall be remitted to the Municipality pursuant to
section 12.45.060.]

3. No person or rental agency shall charge in excess of the proper amount of tax
due under this Chapter.

No person shall engage in business as a rental agency without obtaining a certificate of
registration under this chapter.

B

c No rental agency shall deny the Chief Fiscal Officer, subsequent to identification during
normal business hours, access to the rental agency's required records for purposes of
inspection under this chapter.

12.45.100 Tax avoidance.

If the Department has reasonable cause to believe that a rental agency has structured a contract to
rent a motor vehicle to avoid collecting or remitting the tax levied under this chapter, the Department
may declare there is a rebuttable presumption that the substance of a specific motor vehicle rental
transaction is a taxable transaction under this chapter and proceed to establish, levy and collect the
tax together with costs, penalties and interest as provided for in this chapter.

12.45.110 Tax lien.

A Taxes due and not paid on the date required by this chapter together with all interest,
penalties and costs accruing thereafter, immediately after the date such taxes become due and
unpaid, shall become a lien in favor of the Municipality upon all of the taxpayer's real and
personal property including rights to property. Such lien shall continue until all taxes,
penalties, interest and costs due the Municipality have been paid or the lien released in whole
or in part.

A separate notice of such lien shall be given each taxpayer liable for the taxes by certified
mail and shall be recorded in the Anchorage Recording District, Third Judicial District, State
of Alaska and any other recording district the Department may choose.

8

( Notice of the lien shall specify the taxpayer(s) liable for payment of the tax, the tax amount
and due date, a statement of the interest, penalties and costs accrued and which may
thereafter accrue, the tax period for which the taxes were due and such other information as
the Department may detennine or as may be required by law.
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D. No failure or defect in the notice of lien, except as to amount, shall adversely affect the
existence or priority of the lien created under this section.

12.45.120 Penalties.

A. A rental agency who fails to file a tax return [or to remit the full amount of taxes due ]within
seven calendar days following its due date shall automatically incur a civil penalty for each
tax return not filed [or taxes not remitted ]equal to six percent of the taxes actually due the
Municipality for each violation of this subsection. A rental agency who fails to remit the
full amount of taxes due within seven calendar days following its due date shall
automatically incur a civil penalty equal to six percent of the taxes actually due the
Municipality but remaining unpaid for each violation of this subsection. The civil
penalt[y]ies for a tax return not filed or taxes not remitted under this chapter within 16
calendar days after its due date, shall be automatically increased from six percent to
[15%]fifteen percent of the taxes due thereafter.

The penalty shall be computed on the unpaid balance of the tax. liability as detennined
by the Department.

2. Notice of the penalties incurred and to be incurred shall be given to the person
responsible for payment of the taxes or filing the tax return when such tax payment
or tax return is delinquent for seven calendar days after its due date.

3, The penalties provided for in this subsection shall be in addition to all other penalties
and interest provided for under this chapter.

B A rental agency that has failed to file a tax return or remit the taxes due to the Municipality
by the due date for three consecutive quarters may be required by the Department to fIle tax
returns and remit taxes due at the end of each month within thirty days after the end of the
month being reported. If the rental agency subsequently files tax returns and remits taxes due
for twelve consecutive months without incurring penalties and interest, the Department may
allow the rental agency to resume filing tax returns and remitting taxes quarterly.

c. A rental agency who willfully fails to collect or remit the tax levied by this chapter shall incur
a civil penalty equal to twice the amount of the tax which should have been collected.

D. The Department may revoke a certificate of registration issued under this chapter for any
violation of this chapter.

E. A person engaged in business as a rental agency without a certificate of registration issued
under this chapter is personally liable for all taxes which should have been collected and
remitted to the Municipality plus a penalty equal to ten percent of the tax which should have
been collected in addition to all costs, taxes, interest, and other penalties due under this

chapter.

F. Civil and criminal penalties shall be cumulative remedies and shall not relieve a rental agency
or person renting a motor vehicle of the duties imposed under this chapter.
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12.45.130 Interest.
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In addition to any penalties imposed by this chapter, interest at the rate of twelve percent per annum
shall accrue and be due from the rental agency on the unremitted balance of taxes after the date on

which their remittance was due.

12.45.140 Aoolication of payments.

Any payment submitted to the Department for any taxes, penalties, interest, or costs due under any
provision of this chapter or any return or any finding or determination by the Department under this
chapter shall be credited to the tax period for which remitted, first to the payment of costs and then
to penalties, interest, and taxes in that order. If the rental agency does not specify the tax period. then
the payment shall be credited first to the oldest tax period for which there is an outstanding amount
due, then to the payment of costs, penalties, interest, and the same items due in the next oldest tax

period, in that order.
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Maintenance and insoection of documents and records.12.45.150

Motor Vehicle rental transactions. Any person who collects fees and costs for the rental of
a motor vehicle shall keep and preserve sufficient records to docUlMnt eoch rental of a motor
vehicle. The collection of advance deposits constitutes the collection of fees and costs for
the purposes of this subsection. Records shall be kept and preserved within the Municipality
for not less than two calendar years after the end of the calendar year in which such records
are created and shall be made available for inspection by the Department upon request.
Sufficient records shall include. but not be limited to:

A.

All rental contracts and accounting records reflecting the rental of each motor vehicle
for which the rental agency received fees and costs, and the total fees and costs

received therefor;

The renter's name, address, beginning and ending dates of the rental period, motor
vehicle identification number (VIN#) or license plate number, and all fees and costs
charged to the renter, as recorded on the rental contract or otherwise; and

2.

Books of account, journals, ledgers, or other compilations of source documents that
reconcile to total fees and costs earned as listed on the tax returns filed with the
Department under the authority of this chapter.

3

Tax-exempt transactions. It shall be the responsibility of each rental agency to obtain and
preserve sufficient evidence to support all claimed exemptions from payment, collection, or
remittance of the rental vehicle tax. Specification in this subsection of the records to be kept
by a rental agency shall not relieve the rental agency of its responsibility to keep sufficient
records. A rental agency shall keep and preserve in the Municipality at least the following
minimum records for two calendar years after the end of the calendar year in which created:

B

All the information and records required under subsection A. of this section;

A record of the method of payment in cases where an exemption is claimed for a
motor vehicle rental;

2
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In the case of a claimed foreign government employee exemption as provided in this
chapter, a copy of the identification card issued by the United States Department of
State, which shall be attached to the rental contract or otherwise cross-referenced to
that rental contract;

4. Evidence which demonstrates fees and costs "paid directly," such as copies of
documents, copies of bills, invoices, purchase orders, treasury warrants, or other
payment arrangement made directly between the rental agency and the person or
entity by which the fees and costs were "paid directly." A rental agency shall cross-
reference the appropriate rental contract with the evidence of direct payment which
qualifies for an exemption by attaching a copy of the supporting evidence to the
rental contract or by reciprocal notations on the affected rental contract and on the
evidence supporting such an exemption;

5. Such other records, documents, and information as the department may require by
regulation or notice to the rental agency as reasonably necessary and convenient to
its administration and enforcement of this chapter.

c. Fleet inventory. It shall be the responsibility of the rental agency to obtain and preserve
sufficient infonnation on the motor vehicles the rental agency controls or offers for rent to
enable the Department to perfonn inspections of records pursuant to this chapter.
Specification in this chapter of the records to be kept by a rental agency shall not relieve the
rental agency of its responsibility to keep sufficient records. A rental agency shall keep and
preserve in the Municipality at least the following minimum records for two calendar years
after the end of the calendar year in which created:

For motor vehicles owned by the rental agency, the vehicle registration and title
documents issued by the State of Alaska Department of Motor Vehicles. If the motor
vehicle has been sold or otherwise transferred to another person, then copies of the
vehicle registration and title documents as well as documents or records reflecting
the date of the sale or transfer shall be retained.

2. For motor vehicles controlled but not owned by the rental agency, all documents and
accounting records which reflect the rental agency's authority to rent or lease a motor
vehicle on behalf of the registered owner of the motor vehicle. These records include
but are not limited to the following:

a. Name, physical address, mailing address (if different), and phone numbers of
the registered owner of the motor vehicle;

b. Identification of the motor vehicle, such as a record of the license plate
number and the state which issued the license plate;

c. Rental contract, lease agreement, or similar documents of a contractual nature
between the registered owner of the motor vehicle and the rental agency
reflecting the agency's authority to offer the motor vehicle for rent and the
contracted period of time for which the rental agency has the authority to
offer the motor vehicle for rent;
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Documents and records reflecting any periods of time when the motor vehicle
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d.

Documents and records reflecting the total fees and costs collected by the
rental agency and the amounts subsequently paid to the registered owner of
the motor vehicle, including any deductions for items including but not
limited to maintenance, repairs, and commission charges.

e

D. During nonnal business hours, the Chief Fiscal Officer, upon presentation of proper
identification, may inspect the records which a rental agency is required to maintain under
this section, or inspect the records of a person whom he has probable cause to believe is a
rental agency in order to determine whether that person is a rental agency. Upon notice of
the Department's intent to inspect records, a person or rental agency sball retain such records
and preserve their availability to the Department until released by the Department in writing,
regardless of whether such retention and preservation continues beyond the two-year period
specified in this section.

Where the Constitution of the United States or of the State of Alaska so requires, the Chief
Fiscal Officer shall obtain an administrative search warrant authorizing an inspection and
shall exhibit the warrant to the person in charge of the premises before conducting the
inspection. The Chief Fiscal Officer shall apply to the trial courts of the State of Alaska to
obtain an administrative search warrant, stating in the application the name and address of
the premises to be inspected, the authority to conduct the inspection, the nature and extent
of the inspection, and the facts and circumstances justifying the inspection. Warrants issued
under this section shall be returned to the court by which issued within ten days after the date
issued.

E

12.45.160 Confidentiality of record~.

Records of fmancial transactions kept by persons and businesses required pursuant to this
chapter for the purpose of collecting and administering this vehicle tax shall be considered
confidential and shall not be disclosed to any person except employees and agents of the
Municipality and only for official purposes.

A

It is the duty of the Chief Fiscal Officer to safely keep tax returns filed under this
chapter, all data taken therefrom, and all financial information obtained from an
inspection of the rental agency's records in accordance with this chapter secure from
public and private inspection except as provided by this section.

1

Records of rental agencies shall not be disclosed except upon court order, when
necessary to enforce the provisions of or to collect the taxes due under this chapter,
or for inspection by the Mayor, Chief Fiscal Officer, Municipal Attorney, Internal
Auditor, Municipal Assessor, or Assembly in the perfonnance of their official duties.

2

This section does not prohibit the Municipality from compiling and publishing statistical
infomlation concerning the data submitted provided no identification of particular tax returns
or rental agency information, data, or fmancial infomlation is made.

B
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12.45.170 Remedies for a oerson al!:l!:rieved.

A. Any person aggrieved by any action or determination of the Department under this chapter
may request a hearing before the Chief Fiscal Officer within 30 days from the date the
Department mails notice of its action or determination.

An application for a hearing shall notify the Department of the specific action or
detennination contested and the amount of tax, interest, cost or penalty contested, and
the reason for such contest.

2. The uncontested portion of any tax due under this chapter shall be paid when due
regardless of any application for a hearing. Payment of the total amount due may be
made at any time before the hearing. If the Department has reasonable cause to
believe that collection of the total amount due might be jeopardized by delay,
immediate payment of the total amount may be demanded and the Department may
pursue any collection remedies provided by law. Payment in full does not affect a
person's right to a hearing.

B. The hearing officer shall conduct the hearing, prepare findings and conclusions, and forward
them to the Chief Fiscal Officer for [his] adoption, rejection, or modification and issuance
of a final order or decision.

c. Upon timely application for a hearing under this section, [the Chief Fiscal Officer (the
"hearing officer") shall hold]a hearing will be held and [render] a decision or determination
rendered in accordance with Chapter 3.60 to determine whether a correction or reversal of
the Department's action or determination is warranted.

If a person requesting a hearing fails to appear at the hearing, the hearing officer shall
issue a decision without taking evidence from that person, unless the person shows
reasonable cause for failure to appear within seven days after the date scheduled for
the hearing.

D. Within 30 days after receipt of a written final decision by the Chief Fiscal Officer, a person
aggrieved by the decision may appeal the decision to the State of Alaska Superior Court of
the Third Judicial District.

1 The person aggrieved shall be given access to the Department's file in the matter for
preparation of such appeal.

2. Taxes, costs, penalties, and interest declared to be due in the decision of the Chief
Fiscal Officer shall be paid within 30 days after the date of the decision or a
supersedeas bond guaranteeing their payment shall be filed with the court in
accordance with Alaska Court Rules of Appellate Procedures.

E. If, after the appeal to the Superior Court is heard, it appears that the action or determination
of the Department and/or the decision of the Chief Fiscal Officer was correct, the court shall
confirm such action, determination or decision, as the case may be. If the Department's
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action or detemlination or the Chief Fiscal Officer's decision was incorrect, the court may
detemline the proper action, detemlination or decision. If the person aggrieved is entitled
to recover all or part, of any tax due or paid, the court shall order the repayment and the
Department shall pay such amount within 14 days and attach a certified copy of the judgment
to the payment.

12.45.180 Administration.

The Chief Fiscal Officer of the Municipality shall implement and administer this chapter.

Section 4: Anchorage Municipal Code section 14.60.030 is hereby amended by adding the following:

12.45.050 Certificate of Registration:

A. Failure to obtain 2.1:.:00

E Failure to disRlav ~

G. ~Failure to surrender cetificate

12.45.090 Failure to Ray

& 12.,00Failure to Rav

Section 5: Except for Section 12.45.050, this ordinance shall become effective on October 1, 2000.
Section 12.45.050 shall become effective immediately upon passage and approval by the Assembly.

D ASSED AND APPROVED by the Anchorage Assembly this day of,.:;:, , 2000.

Chair
ATTEST:

Municipal Clerk
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AO NO. 2000-116(S)
Chapter 12.45

Rental Tax On Retail Rental of Motor Vehicles
Suggested Intent and Amendment Language

I. A statement by the Assembly to place on the record the Assembly's intent regarding the
taxation of the first thirty days of a vehicle rental transaction:

Recommended Statement: It is the understanding and intent of the Anchorage Municipal Assembly
that in approving AD 2000-116(S) the first thirty (30) days of any vehicle rental transaction is
subject to the 8% rental tax as defined in AMC 12.45.020.A.

n. Amendments to AO 2000-116(8) needed to make the ordinance consistent with the Assembly's
intent regarding taxation of the first thirty days of any vehicle rental transaction:

Amendment #1: On line 34 of page 3 of the ordinance, delete the words "the period of', add the
words "the first" after the word "means", and delete the words "or less" after the words "consecutive
days". The amended language then reads:

Thirty (30) day period means the first thirty (30) consecutive days a motor vehicle as defined in this
section is rented under a single contract;

Amendment #2: Beginning with line 35 on page 5 of the ordinance, delete the words "when the
motor vehicle is rented or leased for a term of more than" and replace with the words "subsequent to
the first". The amended language then reads:

Fees and costs paid for the rental or lease of a motor vehicle subsequent to the first 30 consecutive
days under a single contract;

Amendment #3: On line 39 on page 5 of the ordinance, delete the words "an operating lease or
capital" and replace with the words "any financing". Beginning with line 40 on page 5 of the
ordinance, make the tenD "direct financing lease" plural, delete the comma and the words "if the
initial tenD of the lease is for more than 30 consecutive days". The amended language then reads:

Fees and costs paid for the rental or lease of a motor vehicle under any financing lease, including
direct fmancing leases and sales-type leases.

Amendment #4: Delete lines 2 through 4 on page 6 of the ordinance (AMC 12.45.040.D).
substitute language is needed.

No

Amendments to AD 2000-116(8) needed to add a rental vehicle tax exemption for fueling

charges:
In.

Amendment #1: On page 2 of the ordinance, under the definition of Fees and Costs, add a new
exemption to be numbered #7 to read as follows:

7. Fueling charges.

Amendment #2: On line 36 of page 2 of the ordinance, delete the word "and". On line 39 of page 2
of the ordinance, end the sentence with a semicolon and the word "and".
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